porte, as pessoas jurídicas que se enquadrem, 
respectivamente, nas descrições dos incisos I 
e II do caput do art. 2º da Lei nº 9.841, de 5 de 
outubro de 1999; (Incluído pela Lei nº 10.165, de 
2000)

II – empresa de médio porte, a pessoa jurídica 
que tiver receita bruta anual superior a R$ 
1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) e 
igual ou inferior a R$ 12.000.000,00 (doze milhões 
de reais); (Incluído pela Lei nº 10.165, de 2000)

III – empresa de grande porte, a pessoa jurídica 
que tiver receita bruta anual superior a R$ 
12.000.000,00 (doze milhões de reais). (Incluído 
pela Lei nº 10.165, de 2000)

§ 2º O potencial de poluição (PP) e o grau de 
utilização (GU) de recursos naturais de cada uma 
das atividades sujeitas à fiscalização encontram-se 
definidos no Anexo VIII desta Lei. (Incluído pela Lei

[...]

(Incluído pela Lei nº 10.165, de 2000)

II – R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais), se 
microempresa; (Incluído pela Lei nº 10.165, de 
2000)

III – R$ 900,00 (novecentos reais), se empresa de 
pequeno porte; (Incluído pela Lei nº 10.165, de 
2000)

IV – R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais), se 
empresa de médio porte; (Incluído pela Lei nº 
10.165, de 2000)

V – R$ 9.000,00 (nove mil reais), se empresa de 
grande porte. (Incluído pela Lei nº 10.165, de 
2000)

Parágrafo único. Revogado.(Redação dada pela Lei 
nº 10.165, de 2000)

[...]

domesticados, nativos ou exóticos:

Multa de R$ 500,00 (quinhentos reais) a R$ 3.000,00 
(três mil reais) por indivíduo. 

Art. 30.  Molestar de forma intencional qualquer 
espécie de cetáceo, pinípede ou sirênio em águas 
jurisdicionais brasileiras:

Multa de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais). 

Art. 31.  Deixar, o jardim zoológico e os criadouros 
autorizados, de ter o livro de registro do acervo 
faunístico ou mantê-lo de forma irregular:

Multa de R$ 500,00 a R$ 5.000,00 (mil reais). 

Parágrafo único.  Incorre na mesma multa quem

[...]

e demais penalidades serão aplicadas após laudo de 
constatação. 

Art. 63.  Executar pesquisa, lavra ou extração de 
minerais sem a competente autorização, permissão, 
concessão ou licença da autoridade ambiental 
competente ou em desacordo com a obtida:

Multa de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) a R$ 
3.000,00 (três mil reais), por hectare ou fração. 

Parágrafo único.  Incorre nas mesmas multas quem 
deixa de recuperar a área pesquisada ou explorada, 
nos termos da autorização, permissão, licença, 
concessão ou determinação do órgão ambiental

[...]

Federal de que trata o art.17 da Lei 6.938, de 1981:

Multa de:

I - R$ 50,00 (cinqüenta reais), se pessoa física;

II - R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais), se 
microempresa;

III - R$ 900,00 (novecentos reais), se empresa de 
pequeno porte;

IV - R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais), se 
empresa de médio porte; e

V - R$ 9.000,00 (nove mil reais), se empresa de 
grande porte. 

Art. 77.  Obstar ou dificultar a ação do Poder 
Público no exercício de atividades de fiscalização 
ambiental:

Multa de R$ 500,00 (quinhentos reais) a R$

[...]

Elaborar ou apresentar informação, estudo, 
laudo ou relatório ambiental total ou parcialmente 
falso, enganoso ou omisso, seja nos sistemas oficiais 
de controle, seja no licenciamento, na concessão 
florestal ou em qualquer outro procedimento 
administrativo ambiental:

Multa de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) a R$ 
1.000.000,00 (um milhão de reais). 

Art. 83.  Deixar de cumprir compensação ambiental 
determinada por lei, na forma e no prazo exigidos 
pela autoridade ambiental:

Multa de R$ 10.000,00 (dez mil reais) a R$ 
1.000.000,00 (um milhão de reais).